

Reconstructia scuarului din str.Chisinaului, or.Cricova, mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3 Inverzire

Valoarea de deviz 216 105,69 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|---------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Inverzire | | | | |
| 1 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% | 100m2 | 14,700 | 751,50 216,90 | 11 047,05 3 188,43 |
| 2 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna | 100m2 | 14,700 | 68,46 29,70 | 1 006,35 436,59 |
| 3 | TsH238E | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu | buc | 20,000 | 48,15 48,15 | 963,00 963,00 |
| 4 | TsH109A | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi | buc | 20,000 | 89,90 0,65 | 1 798,05 13,05 |
| 5 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Artar 3-5 ani | buc | 4,000 | 282,66 35,55 | 1 130,63 142,20 |
| 6 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Tei 3-5 ani | buc | 6,000 | 256,66 35,55 | 1 539,94 213,30 |
| 7 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Tuia 3-5 ani | buc | 10,000 | 480,26 35,55 | 4 802,57 355,50 |
| 8 | TsH94A | Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (Полив деревьев возрастом до 10 лет брандсп.от автоцистерны ГАЗ-53 ОГ) | 100 buc | 0,200 | 410,75 95,85 | 82,15 19,17 |
| 9 | TsH26E | Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind | m | 256,000 | 112,80 12,60 | 28 877,34 3 225,60 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|--------|---------|------------------|---------------------------------|
| 10 | TsH109C | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti | buc | 876,000 | 34,00 0,40 | 29 780,50 346,90 |
| 11 | TsH24B | Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (trandafiri) | buc | 876,000 | 46,04 23,40 | 40 328,71 20 498,40 |
| 12 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - растительный грунт для газона | 100 m3 | 2,220 | 682,50 0,00 | 1 515,15 0,00 |
| 13 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km | t | 300,000 | 60,63 0,00 | 18 189,00 0,00 |
| 14 | TsE01A | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor | 100m2 | 14,700 | 265,50 265,50 | 3 902,85 3 902,85 |
| | | | | | | |
| | | Total Inverzire Inclusiv salariu | | | | 144 963,29 33 304,99 |

| | | | | |
|--|--|--|----------|---------------------------------|
| | | Total | lei | 144 963,29 |
| | | Asigurarea sociala si medicala | 22,50 % | 7 493,62 |
| | | Total | 100,00 + | 152 456,91 |
| | | Transportarea materialelor | 7,00 % | 6 406,95 |
| | | Total | 100,00 + | 158 863,86 |
| | | Cheltuieli de regie | 9,00 % | 14 297,76 |
| | | Total | 100,00 + | 173 161,62 |
| | | Beneficiu de deviz | 4,00 % | 6 926,46 |
| | | Total | 100,00 + | 180 088,08 |
| | | TVA | 20,00 % | 36 017,61 |
| | | Total deviz: Inclusiv salariu | | 216 105,69 33 304,99 |

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia scuarului din
str.Chisinaului, or.Cricova,
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Inverzire**

Valoarea de deviz 216 105,69 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | Total borderou de resurse № 3: | | | | |

Manopera:

| | | | | | | |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator | h-om | 71,680 | 45,00 | 3 225,60 |
| 2. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 533,556 | 45,00 | 24 010,02 |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 134,875 | 45,00 | 6 069,37 |
| | | | | | | Total manopera |
| | | | | | | 33 304,99 |

Material:

| | | | | | | |
|-----|----------------|--|-----|-----------|--------|---------------------------------------|
| 1. | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm | kg | 113,120 | 5,00 | 565,60 |
| 2. | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm) | kg | 58,212 | 135,00 | 7 858,62 |
| 3. | 11110001000012 | Puieti arbori foioase fara balot. Artar 3-5 ani | buc | 4,160 | 235,00 | 977,60 |
| 4. | 11110001000013 | Puieti arbori foioase fara balot. Tei 3-5 ani | buc | 6,240 | 210,00 | 1 310,40 |
| 5. | 11110001000014 | Puieti arbori foioase fara balot. Tuia 3-5 ani | buc | 10,400 | 425,00 | 4 420,00 |
| 6. | 11110001000032 | Plante florare anuale si bienale- trandafiri | buc | 911,040 | 21,00 | 19 131,84 |
| 7. | 11110001000012 | Puieti arbusti rasioase balot pamint | buc | 1 824,768 | 14,00 | 25 546,75 |
| 8. | 1212121212121 | apa | m3 | 0,400 | 13,67 | 5,47 |
| 9. | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm | kg | 9,560 | 5,00 | 47,80 |
| 10. | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m | buc | 9,560 | 12,00 | 114,72 |
| 11. | 2830127303001 | Arbori | buc | 21,000 | 85,00 | 1 785,00 |
| 12. | 2830127303002 | Arbusti | buc | 919,800 | 32,00 | 29 433,60 |
| 13. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 24,172 | 13,67 | 330,43 |
| | | | | | | Total materiale de construcții |
| | | | | | | 91 527,83 |

Utilaje de construcții:

| | | | | | | |
|----|---------------|---|------|--------|--------|-------------------------------------|
| 1. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 4,329 | 350,00 | 1 515,15 |
| 2. | 3110320003013 | GAZ-53 OG | h-ut | 0,426 | 135,00 | 57,51 |
| 3. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 77,400 | 235,00 | 18 189,00 |
| 4. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 5,674 | 65,00 | 368,81 |
| | | | | | | Total utilaje de construcții |
| | | | | | | 20 130,47 |

| | | |
|--------------------------------|----------|------------|
| Total | lei | 144 963,29 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 % | 7 493,62 |
| Total | 100,00 + | 152 456,91 |
| Transportarea materialelor | 7,00 % | 6 406,95 |
| Total | 100,00 + | 158 863,86 |
| Cheltuieli de regie | 9,00 % | 14 297,76 |
| Total | 100,00 + | 173 161,62 |

| | | |
|--------------------|----------|------------|
| Beneficiu de deviz | 4,00 % | 6 926,46 |
| Total | 100,00 + | 180 088,08 |
| TVA | 20,00 % | 36 017,61 |

Total deviz:

**216 105,6
9**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia scuarului din
str.Chisinaului, or.Cricova, mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei | |
|--------|-----------------------------|---|---------|--|----------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Inverzire | | | | |
| 1 | TsH09A | Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% | 100m2 | | | 751,50 216,90 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 4,820 | 45,00 | 216,90 |
| | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm) | kg | 3,960 | 135,00 | 534,60 |
| 2 | TsH12B | Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna | 100m2 | | | 68,46 29,70 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,660 | 45,00 | 29,70 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 1,000 | 13,67 | 13,67 |
| | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,386 | 65,00 | 25,09 |
| 3 | TsH238E | Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu | buc | | | 48,15 48,15 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 1,070 | 45,00 | 48,15 |
| 4 | TsH109A | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi | buc | | | 89,90 0,65 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0145 | 45,00 | 0,65 |
| | 2830127303001 | Arbori | buc | 1,050 | 85,00 | 89,25 |
| 5 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Artar 3-5 ani | buc | | | 282,66 35,55 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,040 | 45,00 | 1,80 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,750 | 45,00 | 33,75 |
| | 11110001000012 | Puieti arbori foioase fara balot. Artar 3-5 ani | buc | 1,040 | 235,00 | 244,40 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,002 | 13,67 | 0,03 |
| | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm | kg | 0,400 | 5,00 | 2,00 |
| | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm | kg | 0,040 | 5,00 | 0,20 |
| | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m | buc | 0,040 | 12,00 | 0,48 |
| 6 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Tei 3-5 ani | buc | | | 256,66 35,55 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,040 | 45,00 | 1,80 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,750 | 45,00 | 33,75 |
| | 11110001000013 | Puieti arbori foioase fara balot. Tei 3-5 ani | buc | 1,040 | 210,00 | 218,40 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,002 | 13,67 | 0,03 |
| | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm | kg | 0,400 | 5,00 | 2,00 |
| | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm | kg | 0,040 | 5,00 | 0,20 |
| | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m | buc | 0,040 | 12,00 | 0,48 |
| 7 | TsH24C | Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. Tuia 3-5 ani | buc | | | 480,26 35,55 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,040 | 45,00 | 1,80 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,750 | 45,00 | 33,75 |
| | 11110001000014 | Puieti arbori foioase fara balot. Tuia 3-5 ani | buc | 1,040 | 425,00 | 442,00 |
| | 4100116202806 | Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,002 | 13,67 | 0,03 |
| | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm | kg | 0,400 | 5,00 | 2,00 |
| | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm | kg | 0,040 | 5,00 | 0,20 |
| | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m | buc | 0,040 | 12,00 | 0,48 |
| 8 | TsH94A | Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (Полив деревьев возрастом до 10 лет брандсп.от автоцистерны ГАЗ-53 ОГ) | 100 buc | | | 410,75 95,85 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|----------------|---|--------|--------|--------|--------|
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 2,130 | 45,00 | 95,85 |
| | 1212121212121 | apa | m3 | 2,000 | 13,67 | 27,35 |
| | 3110320003013 | GAZ-53 OG | h-ut | 2,130 | 135,00 | 287,55 |
| 9 | TsH26E | Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind | m | | | 112,80 |
| | | | | | | 12,60 |
| | 7129020012800 | Pavator | h-om | 0,280 | 45,00 | 12,60 |
| | 1111000100012 | Puieti arbusti rasinoase balot pamint | buc | 7,128 | 14,00 | 99,79 |
| | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,030 | 13,67 | 0,41 |
| 10 | TsH109C | Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti | buc | | | 34,00 |
| | | | | | | 0,40 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,0088 | 45,00 | 0,40 |
| | 2830127303002 | Arbusti | buc | 1,050 | 32,00 | 33,60 |
| 11 | TsH24B | Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (trandafiri) | buc | | | 46,04 |
| | | | | | | 23,40 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 0,020 | 45,00 | 0,90 |
| | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 0,500 | 45,00 | 22,50 |
| | 11110001000032 | Plante florare anuale si bienale- trandafiri | buc | 1,040 | 21,00 | 21,84 |
| | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 0,002 | 13,67 | 0,03 |
| | 0221107204203 | Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm | kg | 0,120 | 5,00 | 0,60 |
| | 1714227322897 | Fringhie cinepa 9-16 mm | kg | 0,010 | 5,00 | 0,05 |
| | 2052157343803 | Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m | buc | 0,010 | 12,00 | 0,12 |
| 12 | TsC03E1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - растительный грунт для газона | 100 m3 | | | 682,50 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 1,950 | 350,00 | 682,50 |
| 13 | TsI50B5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km | t | | | 60,63 |
| | | | | | | 0,00 |
| | 3410540000006 | Autobasculanta-5t | h-ut | 0,258 | 235,00 | 60,63 |
| 14 | TsE01A | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor | 100m2 | | | 265,50 |
| | | | | | | 265,50 |
| | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 5,900 | 45,00 | 265,50 |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.